vene al Summo Pontifice, et come me rendo certo che per vostra

summa prudentia sapereti meglio exponere et dire che non vi saperla

mi scrivere, né ricordare.

El è già bon pezzo che prefata Santità ha dicto che quella è semper

stata ben disposta verso mi in compiacerme, et che da ley ho havuto

molti benefici] et gratie, et tra le altre cose me haveva compiaciuto

gratis de una dispensa matrimoniale, quale non seria facta ad altri

per 500 ducati, ma che mi non riconosceva ali bisogni] li suoy be-

nefici], cioè in non essere stato fautore alle cose soe; et che la San-

tità Soa desijderaria eh io me disponesse ad dare più favore alle cose

de Sancta Chiesia et soe, che non ho facto per el passato. Ha etiamdio

dicto chio ho dicto male de Soa Santità et che ho confortato questo

nostro 111."^° Signore ad'scrivere male de quella alla Maestà del Re

de Pranza: et con alcuni altri ha havuto ad dire eh io son più affectio-

nato alla Maestà del Re Ferrando che alla Santità Soa ; et demum
che li Sicihani hanno fama dessere cativi, ma che se impichariano

per la golia, se li Calavresi non fuossero più cativi de loro etc. Delle

quale cose ne ho preso non pocha admiratione, perchè diete cose

sono edificate et suggeste molto longo da la verità.

Et respondendo prima alla parte che Soa Beatitudine dice haverme

facti de molti benefici], et tra H altri haverme compiaciuto dessa di-

spensa matrimoniale etc. è vero: vedendo mi in simile caso, comò
era el mio, che 1 papa non si rende difficile ad concedere tale dispense,

delle quale ne ha compiaciuto et compiace ogni dì ad molti, fu sup-

plicato ad Soa Santità che se dignasse dispensare tale gratia, cre-

dendome non dovesse denegare quello che senza difficultà concede

ad altri. La Soa Santità me tene in pratica el spacio circa sey mesi,

mostrandose alle volte bene disposta, et interdum gli ingeriva delle

difficultate che non accadevano ad proposito. Puoy dixeche dovendola

fare ne voleva mille ducati, se reduxe deinde alli octocenti, tertio et

ultimo alli 500. Ex quo vedendo che ogni dì gli emergeva qualche

nova difficultà, fu necessario che li ambaxiatori del 111.'"^ Sig.""® no-

stro, che ad quello tempo se ritrovarono lì, ne prendessero caricho.

Et sic havendo havuto la cosa in pendente tanto tempo corno è dicto,

tandem per el mezzo de dicti ambaxiatori me concesse gratis dieta

dispensa, la quale per essere stata molto tempo in dilatione, non ha

parturìto fructo alcuno, immo parturito el contrario del bisognio. Che

quando l'havessc facto al principio, come poteva, havria operato 1 ef-

fecto suo. Siche dove la Beatitudine Soa se credeva haverme facto

uno singulare et relevato beneficio, tengo che per la tardità soa me
habia facto el contrario.
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Appresso che la Santità Soa voglia dire haverme compiaciuto de

labbadia de S.^° Bartholomeo de Pavia per uno de li mei figlioli (i):

dico con debita reverentia, che de questo el mio IH.'"" Signore ha

supplicato alla Santità Soa, et ad luy quella mha compiaciuta, siche

con bona venia de Soa Santità dico chel mio Signore ne è obbligato

ad quella, et io ad Soa Signoria et non ad prefata Santità. Havria

ben havuto ad caro et reputato per gratia da Soa Santità quando li-

beramente me havesse conceduto che dieta abbadia fuosse conferita

ad mio figliolo legitimo, comò fu supplicato prima, ad che havendo

la Santità Soa facto difficultà per rispecto della minorità desso mio

legitimo (2), è vero che messer Augustino Rosso 1 obtenete per Gui-

dantonio mio figliolo naturale, ad questo effecto che Soa Santità puoy

da lì ad uno pezzo la conferesse ad dicto mio legitimo. Per il che fu

reiterata già mesi xviij la suplicatione ad Soa Santità et quella me
fece respondere eh io vedesse, che tucto quello che la poteva fare

circa ciò, salva conscientia, era contenta de farlo volontieri. Fece fare

uno consiglio examinato et sottoscripto de mano de sette sive octo

doctori theologhi et canonisti, quali tucti concorreno in questo pa-

rere che Soa Santità può dare in commenda ad esso mio figliolo le-

gitimo dieta abbadia, non obstante la minorità, distribuendo in tre

parte le intrate dessa abbadia, quale è circa ducati seycento: cioè la

terza parte alli monaci per el vivere suo, 1 altra parte per la fabrica

della chiesa et 1 altra terza parte ad esso mìo figliolo. Et non havendo

la Santità Soa fin qui facto altra expeditione circa ciò, non so se de

quello che facilmente compiace ad altri, che è de consuetudine et

recusa farlo ad me, debba mettere queste cose nel numero de li be-

nefici] che quella dice havermi facti. Confesso ben questo: bavere

obtenuto uno breve absolutorio da Soa Santità quale ho instato de

bavere solum prò forma, et non già per robba che havesse may del

(i) Trattasi di Guid'Antonio, figlio naturale del Simonetta, avuto

nel 145 1 in Lodi da una tale Giacobina.

Dal 1466 al 1479 ^^ ^^ trova commendatario dell'abbazia di Brembo

nel Lodigiano e di quella di S. Bartolomeo in Pavia (Cfr. Redaelli,

« Biogr. di Cicco Simonetta » in Annali universali di statistica, di Mi-

lano, aprile-giugno 1829, pp. 276-277).

(2) Cicco Simonetta si maritava nel 1452, a 42 anni, con Elisa-

betta Visconti, figlia di Gaspare, segretario ducale, ed ebbe sette figli

in undici anni. Qui trattasi d'uno dei quattro maschi: Gio. Giacomo,

Antonio, Sigismondo o Lodovico (Cfr, Redaelli, loc. cit., p. 277;

LiTTA, Famiglia Simonetta).
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altruy illicitamente né robbato ad homo che vive, né anche perchè

may commettesse homicidio che fin qui non ho facto, né é mia in-

tentione de fare, ma de operare bene et vivere comò Christiane et

catholico. Et benché de questi se ne faciagratia ad molti, nondimancho
ne resto obligatissimo ad Soa Santità quanto dire se possa; et così

vuy gli ne rendereti condigne gratie da mia parte.

Quanto ad quello che la Santità Soa dica eh ella desyderaria eh io

me disponesse ad dare più favore alle cose de Sancta Chiesa et soe,

che non ho facto per el passato, dico che voluntieri io voria essere

de tale condlcione et auctorità, che io potesse fare quello che dice

soa Santità, cioè de giovare ad quella et ad Santa Chiesa, chel faria

voluntiera, comò é debito de caduno catholico. Ma essendo la con-

dlcione mia minima, non vedo che 1 accade quello che Soa Santità

dice. Et pure quello poco eh io potesse, potendolo fare con reserva-

tione del honore et debito mio, lo faria volontieri, comò è dicto. Ben
debbe pensare la Santità Soa che manegiando le cose eh io manegio

per rispeeto al officio mio d essere secretarlo, che richiede ut non solum

carcam culpa, sed etiam suspicione et per essere feudatario et che ho

jurato fidelità non una volta ma più volte, così in mane del Sig.''^

passato comò de questo, sono obstricto per tutti questi vincuh, ultra

la naturale fede et servitù, non dependere da altro luocho che da

qui. Et se io non volesse mutare la natura, me seria admodum im-

possibile in eterno declinare da quella eh essa mia natura me ha in-

clynato; et deinde li vineuli et oblighi de la fidelità mia me stringono,

per essere io allevato et instrueto sotto quello mio Signore et maestro,

quale fu de quella magnanimità, virtuie et prudentia che s è veduto,

che se può dire essere stato splendore de Italiam, da 1 excellentia del

quale hebbe in instructione et commandamento che io non havesse

may dependentia da persona de questo mondo che da quella eh io

serviva. Et secundum mandatum quod dedit mihi pater, ita feci, et

facio et faciam. Dicendogli ultra ciò quod ego sum Cichus parvulus,

Jhesu Christi servulus et vere sfortianus, confidens semper in verbis

Domini ubi dicit : euge serve fidelis, quia in pauco fuisti fidelìs, super

multa te constituam etc. Siche son vero servitore et schiavo del

111.'"° Sig."" duca Galeaz, et non son el vescovo da Parma né messer

Angustino Rosso, né altri che sa la Santità Soa, che non voglio no-

minare per più honestà. Et questo basta quanto ad questa parie.

Alla parte eh io habia dicto male de Soa Santità io non son né

me tengo d essere reputato così lezero, quod auderem ponere os in

celum però chel non fu may mio costume de dire male d homo che

viva et maxime della Santità Soa, quale è vicario de Christo qui in

terra.
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Alla parte eh io habia confortato el prelibato Signore nostro ad

scrivere male de Soa Santità al Sig/^ Re de Pranza, dico così che

sicome io non dixe may malo de Soa Santità, né hebbe may vena

che gli pensasse, conoscendo mi la perfectissima dispositione, fede

et devotione che de continuo ha portato et porta 1 ex^^* del Signore

nostro verso Soa Beatitudine, molto mancho è da credere chio habia

persuaso Soa Sig."^ ad scrivere cosa alcuna in mancho d honore de

quella perchè questo nostro 111."^° Sig/'^ è de tale bontà et grandeza din-

zegno, et de tale devotione verso la Beatitudine Soa che frustra la-

borare esset, quando né mi né altri volessimo persuadere el contrario.

Che prefata Santità dica che tutti li Calavresi siano cativi, perché

questo tocha ad mi, respondo così che la Calabria é la più fertile et la

megliore provincia che sia nel Reame benché la sia nel uhima et ex-

trema parte de Italia. Nondimancho in Calabria gli ne sono et de

boni et de cativi, comò é anchora ad Vinexia, ad Roma, ad Napoli

et ad Milano et neli altri luochi: pure io me reputo nel numero de

li boni, et credo haverne facto le opre et professione, che ne pono

testificare qualche parte. Et quando fuosse licito ad fare compara-

tione da prelato ad seculare, credo gli siano de tali prelati che quanto

al vivere dirìtamente et bonamente, io non seria stimato in questa

parte inferiore, resservando però la sacra et grado spirituale.

Alla parte eh io sia più affectionato al Re Ferrando che ad Soa

Santità é vero che Calabria, provintia del prefato sig.""^ Re per geni-

tura é stato, patria originaria ad messer Angelo mio barba, ad mi,

mei fratelli et tutti li altri de casa mia. Ma per essere puoy tucti nuy,

barba et fratelli et molti altri de casa nostra allevati usque ab ineunte

etate in casa sforzesca et continuati semper et fidelmente ne li ser-

vitij suoy, cioè esso messer Angelo per anni 1 iiij°'vel circa, et io

circa anni 39 in 40, havemo mei fratelli, et mi, et altri de casa no-

stra, che siamo de qua, renuntiato ad quella patria né più intendemo

bavere affare con quella, perché la nostra patria è questa dove è la

casa sforzesca, in la quale sinmo accresciuti et allevati: et lo nostro

bene è qui, et ubi bonum ibi patria, ergo etc.

Vivente autem la felice memoria del 111.'"" qd."^ duca Francesco,

la Maestà del Re dapuoy chel reame fu reducto ad tranquillità, me
volse donare castelle et terre. Io non volse may acceptare tanto che

valesse uno soldo, etiam chel prefato sig.'' duca Francesco fuosse

contento, perché sicome io era allevo et servitore de Soa Sig.''^^ ap-

presso el quale, vindicato perpetua patria, così etiandio la mia natu-

rale servitù et fermo proposito, me moveva ad non reconoscere be-

neficio d alcuno altro principe né persona del mondo che da Soa

Signoria, la quale per soa benignità et liberalità me provedete per
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tale forma che per quello et per la gratia et amore che ho da questo

111.™° Principe duca Galeaz suo figliolo me trovo, gratia Dei, havere

tante facultate et beni de la fortuna, acquistati con mie extreme fati-

che et sudori, che ho da vivere honorevolmente per mi, mei fratelli,

mei figlioli et tutti quelli de casa mia.

Essendo aduncha el longo habito convertito in natura, me seria

difficile, immo impossibile reconoscere né havere altra patria, né altro

signore che questo eh io servo de presente : imitando quello proverbio

O serve corno servo, o juge corno cervo. Et quello mio signore passato,

et così questo presente, veramente poteva dire: Non inveni tantam

fidem in Israel, et tu es Petrus et super hanc petram aedificabo etc.

Et non me tribuisco questo ad arrogantia per doctrina né virtù che

habia, ma per una sincerissima fede et integerrima devotione mia, et

de tutti li mei verso questa 111."^^ Casa, quali siamo stati, et siamo

sinceri et neti et nullus nostrorum unquam venalis fuit etc.

Dal altra parte credo habiati inteso che tucta la provincia de Ca-

labria si è Angiovina, et maxime la casa mia : et lo principe de Ros-

sano per tale sospecto è deponuto da la signoria et da mancho da

quatri anni in qua per la parte Angiovina alcuni de li mei ne sono

stati privati de qualche suoy beni. Et mentre chel reame de Napoli

era posseduto dal re Renato, nuy et tucta la casa nostra semper heb-

bemo de grande honore et benefici] da Soa Maestà, ne dubito quando

quella fuesse richiesta, et gli potesse fare cosa grata et accepta, gli

la farla anchora voluntieri et de bona voglia, comò ad suoy carissimi

servitori che gli sono. Siche se prefata Santità tene questa opinione

de mi, el é tanto da longe dalla verità quanto è da qui in India, et

inganase molto del opinione soa. Et se non chel non è lecito né

honesto ad uno mio pare de bassa et infima condicione, come son

io, de parlare in alcuno obprobrio de Signori né grandi Maestri, par-

larla taliter del dicto Re che non dubito, se maravigliarla grandemente

Soa Santità, Ma per honestà voglio tacere.

De la fede et devotione mia verso la Santità Soa el non é da fare

parole perché 1 è cosi cosa minima chel non n é da farne mencione.

Ma corno bon christiano et bon catholico, dove che me son trovato,

ho ricordato sempre el bene et honore de Soa Santità et de Sancta

Chiesa presso questo 111.'"° Sig.""^ quantunche non è stato necessario,

ne che mi né che alcuno altro che gli staga appresso gli ricordasse

questo, perché da sé stesso, suo instinctu et dispositione, è stato et é

dispostissimo al bene et honore de Soa Santità et Sede Apostolica :

et lo ha dimostrato con cfTecto ne le cose de Arimino, perché se Soa

Ex."* non fuosse stata de quella dispositione che 1 era et non ha-

vesse facta la reparatione che i^ct^ so come le cose de Sua Santità
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et Sancta Chiesa in che ruina sarebbeno andate, et la Santità Soa lo

sa bene anchora ley. Et se questo Sig/^ mio fuosse stato figHolo de

Soa Santità o uno de li cardinali suoy, non so come havesse potuto

fare né operare più in beneficio de quello et de Sancta Chiesa comò
fece. Del opra mia noi voglio dire, perchè non me pare molto hone-

sto. Ma perchè spero pure che questo mio ili.™" sig/^ qualche volta

se havrà abbochare con Soa Santità lassarò et de questo et de le

cose del re Ferrando, che 1 Ex.^^^ Sua come meglio informatissima de

mi ne renderà vero testimonio alla Soa Santità, che son certo quando

1 havrà inteso sera de contraria opinione che 1 è de presenti. Et perchè

quella ha dicto più volte con alcuni che non me sa intendere, dico

quando la Santità Soa havrà inteso tutta questa mia lettera, me rendo

certo che quella restarà chiara et fuori de questo dubio.

Fin qui ho dicto in resposta de quelle cose che la Santità Soa s è

lamentada de mi : hora accadendo assay in proposito, m è parso non

tacere questo che io dirò adesso, non per querela, ma per una infor-

matione et commemoratione. Vivendo la recolenda memoria de papa

Pio, la Santità Soa ad intercessione del prefato IH.'"'' Sig.""® passato

duca Francesco, conferite labbadia de Sancto Zohanne de Fiore in

Calabria ad uno mio nepote (i): et fu pronunciato abbate canonice

in pieno consistono, et per vigore delle bolle fu messo alla posses-

sione, et goldetela pacificamente per el spacio de tri anni. Sublata

autem ex humanis la Beatitudine Soa, dicto mio nepote fu levato de

facto per el presente pontifice da la possessione ad instantia de uno

fra Karlo Sytaro, quale diceva pretendere bavere certe rason, benché

non n havesse alcuna in dieta abbadia, perché altre volte 1 haveva im-

petrata falsamente per fiorini cento, donde vale seycento vel circa,

per il che fu necessitato ad piatire circa anni tri o quatro, facendogli

de molte injurie : non volendo may concedere cosa alcuna, che la

rasone permettesse, et luy et tucti quelli de casa furono scommuni-

cati et interdicti per li grandi /avori che faceva Soa Santità ad esso

fra Karlo. Tandem da puoy longo litigio et dispendio è stato de ne-

cessità eh esso mio nepote habia redemuto la rasone soa con dinari

dati al adversario oltra el dispendio grandissimo et strage che ha

havuto. Pure ad questo prestò patientia, veduto quello ha facto ad

(i) Il nipote dovrebb'essere Cesare Prothospatharo, di Calabria,

forse figlio di Matteo, fi'atello di Cicco Simonetta, e che quest'ultimo

ricorda nel suo Diario (ms. all'Archivio di Stato milanese) ai 25 no-

vembre 1473. (y- Redaelli, loc. cìt., I, 1829, p. 176 in nota e II,

p. 267).
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questo mio Signore che è hormai cinque o sey anni, che ha tenuto

in praticha Soa Signoria per labbadia de Chiaravale, che è del 111.'""'

et Rev.'"" monsg/® Ascanio suo fratello, che non ha anchora potuto

havere 1 expeditione de le bolle de dieta abbadia per suppUcatione

né per instantia che habia saputo fare. Siche havendo prestato pa-

tientia Soa Ex."% non pare honesto ad mi de lamentare : el poria però

essere che queste cose diete de sopra sariano facte preter scientiam

et voluntatem de Soa Santità, nondimancho quanto al effecto, come
voglia se sia, esso mio nepote ha patito tucti questi disturbi], incom-

modi et dispendi]. Ma per certificare la Santità Soa né per questo né